
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 

(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

ATO DECISÓRIO N° 087 - SSMR/8 - OTT, DE 29 DE MAIO DE 2020 

RETIFICAÇÃO DO CALENDÁRIO DE EVENTOS 

OFICIAL TÉCNICO TEMPORÁRIO (OTT) - BACHAREL EM FISIOTERAPIA  

(Com Especialização em Respiratória) 

(Aviso de Convocação nº 004 SSMR/8ª RM, de 31 de julho de 2019) 

O Comando da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 

o Aviso de Convocação nº 004-SSMR/8, de 31 de julho de 2019, para Oficial Técnico Temporário, 

tendo em vista o encerramento da fase de avaliação curricular e abertura de vaga dos candidatos ao 

cargo de Oficial Técnico Temporário, resolve: 

RETIFICAR o Calendário de Eventos dos candidatos ao cargo de Oficial Técnico 

Temporário, da especialidade abaixo listada, conforme planilha a seguir: 

ONDE SE LÊ: 

 

f. Calendário de Atividades para os candidatos convocados: 

EVENTO 
DATA/ 

PERÍODO 
OBSERVAÇÃO 

Publicação do Resultado da Avaliação Curricular 

(RETIFICADA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A ser divulgado posteriormente 

Publicação dos (as) candidatos (as) selecionados (as) para a 

Inspeção de Saúde 

Realização da Inspeção de saúde 

Publicação do Resultado da Inspeção de Saúde 

Recurso Administrativo relativo ao resultado da Inspeção de 

Saúde 

Publicação do resultado análise do recurso administrativo 

relativo à Inspeção de Saúde 

Realização da Inspeção de Saúde em Grau de Recurso (ISGR) 

Publicação do Resultado da Inspeção de Saúde em Grau de 

Recurso 

Publicação dos (as) candidatos (as) selecionados (as) para o 

Exame de Aptidão Física 

Exame de Aptidão Física (2 tentativas para cada tarefa) 

Exame de Aptidão Física – última tentativa 

Publicação do resultado do Exame de Aptidão Física 

Publicação do Resultado Final do processo seletivo 

Reunião administrativa com os aprovados 

Incorporação ao Exército 01/06/2020 ---- 



(Continuação do Ato Decisório n° 087-SSMR/8ª RM; de 29 de maio de 2020.....................Página n° 2/2) 

 

LEIA-SE: 

 

f. Calendário de Atividades para os candidatos convocados: 

EVENTO 
DATA/ 

PERÍODO 
OBSERVAÇÃO 

Publicação do Resultado da Avaliação Curricular 

(RETIFICADA) 

 

01/06/2020 

Publicação dos (as) candidatos (as) selecionados (as) para a 

Inspeção de Saúde 

A ser divulgado posteriormente 

Realização da Inspeção de saúde 

Publicação do Resultado da Inspeção de Saúde 

Recurso Administrativo relativo ao resultado da Inspeção de 

Saúde 

Publicação do resultado análise do recurso administrativo 

relativo à Inspeção de Saúde 

Realização da Inspeção de Saúde em Grau de Recurso (ISGR) 

Publicação do Resultado da Inspeção de Saúde em Grau de 

Recurso 

Publicação dos (as) candidatos (as) selecionados (as) para o 

Exame de Aptidão Física 

Exame de Aptidão Física (2 tentativas para cada tarefa) 

Exame de Aptidão Física – última tentativa 

Publicação do resultado do Exame de Aptidão Física 

Publicação do Resultado Final do processo seletivo 

Reunião administrativa com os aprovados 

Incorporação ao Exército 

 

Obs: Os candidatos selecionados permanecem no banco de dados até o término da validade do 

processo. 

 

  

 

Belém, PA, 29 de maio de 2020. 

 

 

 

Gen Div MAURÍLIO MIRANDA NETTO RIBEIRO 

Comandante da 8ª Região Militar 


